ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 25.09.2025

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఉత్తరప్రదేశ్, రాజస్తాన్ లో ఈ రోజు పర్యటిస్తారు. రాజస్తాన్ లో లకా 22 పేల కోట్ల రూపాయల పైగా విలుపైన ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు.
- 2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నేడు వరల్డ్ ఫుడ్ ఇండియా 2025 సదస్సును డిల్లీలో ప్రారంభిస్తారు.
- 3. 94 పేల 916 కోట్ల రూపాయల విలుపైన అంశాలపై కేంద్ర కేబిసెట్ కీలక నిర్ణయాలు తీసుకుంది.
- 4. ఆసియా కప్ క్రికెట్ టోర్నమెంట్ లో భాగంగా నిన్న దుబాయ్ లో జరిగిన మ్యాచ్ లో భారత్... బంగ్లాదేశ్ ను 41 పరుగుల తేడాతో ఓడించి ఫైనల్ కు చేరుకుంది.

MORN. PM VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నేడు ఉత్తరప్రదేశ్, రాజస్తాన్ లో పర్యటిస్తారు. రాజస్తాన్ పర్యటనలో భాగంగా ప్రధానమంత్రి లక్షా 22 పేల వంద కోట్ల రూపాయల విలువైన ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు. బన్స్పారాలో జరిగే బహిరంగ సంభలో ప్రసంగిస్తారు. పీఎం కుసుమ్ లబ్దిదారులతో ముచ్చటిస్తారు. 42 పేల కోట్ల రూపాయల విలువైన అణుశక్తి విద్యుత్తు నిగం లీమిటెడ్ కు చెందిన మహి బన్స్పారా రాజస్తాన్ అటామిక్ పవర్ ప్రాజెక్టుకు శంకుస్థాపన చేస్తారు. 19 పేల 210 కోట్ల రూపాయల విలువైన హరిత శక్తి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపన చేస్తారు. జైసల్మేర్ తదితర ప్రాంతాల్లో సౌర విద్యుత్ ప్రాజెక్టులను ప్రారంభిస్తారు. మరోవైపు యూపీలోని గ్రేటర్ నోయిడాలో అంతర్జాతీయ ట్రేడ్ షో ను ప్రారంభించి ప్రసంగిస్తారు. యూపీ సంస్కృతి సంప్రదాయాలను ప్రతిబించించేలా రూపొందించిన ఈ ప్రదర్శన

ఈ సెల 29 వరకు కొనసాగుతుంది. ప్రదర్భనలో భాగంగా హస్తకళల ఉత్పత్తులు, చేసేత ఉత్పత్తులు, వ్యవసాయం, ఐటీ, ఎలక్ట్రానిక్స్, ఆయూష్ తదితర రంగాలకు చెందిన ఉత్పత్తులను ఈ షోలో ప్రదర్శిస్తారు. మరోవైపు రాజస్తాన్ పర్యటనలో భాగంగా ప్రధానమంత్రి లకా 22 పేల వంద కోట్ల విలుపైన ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు.

NSD

MORN.PM - WORLD FOOD INDIA

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నేడు న్యూఢిల్లీలోని భారత మండపంలో వరల్డ్ ఫుడ్ ఇండియా 2025 కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభిస్తారు. నాలుగు రోజుల పాటు జరిగే ఈ కార్యక్రమంలో భారత ఆహార రంగానికి సంబంధించి అలాగే సేంద్రీయ ఆహారంపై ప్రదర్శనలు ఉంటాయి. భారత ఆహార రంగంలో అంతర్జాతీయ పెట్టుబడులు ఆకర్షించే లక్ష్యంతో దీన్ని ఏర్పాటు చేశారు. కేంద్ర రాష్ట్ర ఉమ్మడి ప్రాతనిధ్యంలో జరిగే ఈ కార్యక్రమంలో 21 దేశాలకు చెందిన ప్రతినిధులు పాల్గొంటారు. లక్ష మందికి పైగా సందర్భకులు దీన్ని సందర్శిస్తారని భావిస్తున్నారు. ఆహార రంగంలో 26 పేల మంది లబ్ధిదారులకు 770 కోట్ల రూపాయల సాయాన్ని పంపిణీ చేస్తారు.

NSD

REV CABINET-CCEA

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అధ్యక్షతన సమాపేశమైన కేంద్ర క్యాబిసెట్ 94,916 కోట్ల రూపాయల విలువైన అంశాలపై కీలక నిర్ణయాలు తీసుకుంది. ఈ వివరాలను కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణప్ పెల్లడించారు. దేశంలోని ప్రభుత్వ పైద్యకళాశాలల్లో 10 పేల సీట్లు పెంచాలని కేంద్ర మంత్రివర్గం నిర్ణయించిందన్నారు. దీనివల్ల పైద్యవిద్య సామర్థ్యం పెరిగి ఎక్కువ మంది స్పెషలిస్ట్ పైద్యులు అందుబాటులోకి వస్తారని, అన్ని ప్రభుత్వ పైద్యకళాశాలల్లో ఆ మేరకు కొత్త విభాగాలు ప్రపేశపెట్టడానికి వీలవుతుందని తెలిపారు.

BYTE ASHWINI VAISHNAV MEDICAL

మౌలిక వసతుల కల్పనకు 15 పేల 034 కోట్ల రూపాయలు ఖర్చు చేయనున్నారు. దేశీయంగా నౌకా నిర్మాణంలో ఊపు తెచ్చేందుకు 69 పేల 725 కోట్ల రూపాయల భారీ ప్రోత్సాహకాలనుకేంద్ర క్యాబినెట్ ప్రకటించింది. దేశంలో నౌకానిర్మాణం, నౌకాయాన రంగాలను ప్రోత్సహించడానికి ప్రకటించిన ప్యాకేజీని నాలుగు భాగాలుగా విభజించి ప్రోత్సాహకాలు అందిస్తారు. తొలి భాగమైన 'నౌకా నిర్మాణ ఆర్థిక సహాయ పథకం' కోసం 24 పేల 736 కోట్ల రూపాయలను కేటాయించారు. ఇది 2036 మార్చి 31వరకు అమల్లో ఉంటుందని అశ్విని పైష్ణప్ తెలిపారు.

BYTE ASHWINI VAISHNAV SHIPPING

దసరా, దీపావళి పండగల సందర్భంగా రైల్వే ఉద్యోగులకు ఉత్పాదకతతో కూడిన బోనస్ కింద 78 రోజుల పేతనాన్ని ఇవ్వాలని నిర్ణయించామన్నారు.

BYTE ASHWINI VAISHNAV BONUS

త్వరలో అసెంబ్లీ ఎన్నికలు జరగనున్న బిహార్లో 2 పేల 192 కోట్ల రూపయలతో రైల్వే జంటమార్గాలు, 3 పేల 822 కోట్ల రూపాయలతో నాలుగు వరుసల జాతీయ రహదారి నిర్మించాలని నిర్ణయించామని అశ్విని పైష్ణప్ తెలిపారు.

BYTE ASHWINI VAISHNAV

దేశంలోని అన్ని జాతీయ ప్రాధాన్య విద్యాసంస్థలు, యూనివర్సిటీల్లో పరిసోధన అభివృద్ధిని ప్రోత్సహించడానికి 2 వేల 277 కోట్ల రూపాయలు ఖర్చ చేస్తుందని అశ్విని పైష్ణవ్ ప్రకటించారు.

NSD

SEVA PARV WAVES

సేవ, సుపరిపాలన అనే మంత్రంతో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ సేతృత్వంలోని కేంద్ర ప్రభుత్వం పరివర్తన పురోగతిని తీసుకురావడానికి కృపి చేస్తోంది. ప్రపంచ వ్యాప్తంగా సృష్టికర్తలు, స్టార్టప్లు, పరిశ్రమ నాయకులు, విధాన నిర్ణేతలను ఒకచోట చేర్చి, దేశాన్ని మీడియా, వినోదం, డిజిటల్ ఆవిష్కరణలకు ప్రపంచ కేంద్రంగా నిలబెట్టడం ఈ కార్యక్రమం లక్ష్యం. ముంబైలో WAVESను ప్రారంభించిన ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది, మన దేశపు సృజనాత్మక ఆర్థిక వ్యవస్థ జిడిపికి సానుకూలంగా దోహదపడుతుందని పేర్కొన్నారు. సృజనాత్మకత, సాంకేతికత ప్రతిభను ఉపయోగించుకుని ఉజ్వల భవిష్యత్తును రూపొందించాలనే ప్రధానమంత్రి ఆలోచనకు అనుగుణంగా, WAVES చిత్రాలు, OTT, గేమింగ్, కామిక్స్, డిజిటల్ మీడియాతో పాటు భారతదేశ మీడియా వినోద సైపుణ్యాన్ని ఇది సమగ్రంగా ప్రదర్శించిందని ప్రముఖ నటుడు అమీర్ ఖాన్ పేర్కొన్నారు.

S/B - అమీర్ ఖాస్

NSD

REV. PREZ CULTURAL POWER

ఆర్థిక శక్తితో పాటుగా, భారతదేశం గుర్తింపును ఒక సాంస్కృతిక శక్తిగా బలోపేతం చేయడానికి సమిష్టి కృషీ అవసరమని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో లళిత్ కళా అకాడమీ నిర్వహించిన 64వ జాతీయ కళా ప్రదర్శన అవార్డు ప్రదానోత్సవంలో రాష్ట్రపతి మాట్లాడుతూ, కళ అసేది సాంస్కృతిక వారసత్వాన్ని సుసంపన్నం చేయడానికి, సమాజాన్ని మరింత సున్నితంగా మార్చడానికి ఒక శక్తివంతమైన మాధ్యమం అని అన్నారు.

NSD

ASIA CUP CRICKET

ఆసియా కప్ క్రికెట్ టోర్నమెంట్ లో భాగంగా నిన్న దుబాయ్ లో జరిగిన మ్యాచ్ లో భారత్... బంగ్లాదేశ్ ను 41 పరుగుల తేడాతో ఓడించి ఫైనల్ కు చేరుకుంది. తొలుత బ్యాటింగ్ చేసిన భారత్ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 6 వికెట్ల నష్టానికి 168 చేసింది. అభిపేక్ శర్మ 37 బంతుల్లో 75 పరుగులు చేశాడు. 169 పరుగుల విజయలక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన బంగ్లాదేశ్ 19.3 ఓవర్లలో

127 పరుగులకు ఆలౌటైంది. మరోవైపు దుబాయ్ లో సేడు పాకిస్తాన్, బంగ్లాదేశ్ మద్య నాకౌట్ మ్యాచ్ జరగనుంది. ఈ మ్యాచ్ లో విజేత ఫైనల్ లో భారత్ తో తలపడుతుంది.

NSD

MK MP-I 25.09.2025 MORN. PM VISIT

Prime Minister Narendra Modi will visit Uttar Pradesh and Rajasthan today. He will inaugurate the Uttar Pradesh International Trade Show-2025 at Greater Noida and also address the gathering on the occasion. It will highlight the state's diverse craft traditions, modern industries, robust MSMEs, and emerging entrepreneurs on a single platform. Key sectors that will be represented include handicrafts, textiles, leather, agriculture, food processing, IT, electronics, and AYUSH, among others. It will also feature Uttar Pradesh's rich art, culture, and cuisine under one roof. The trade show will be held till 29th of this month.

Later, the Prime Minister will visit Rajasthan and lay the foundation stone and inaugurate multiple development projects worth one lakh 22 thousand 100 crore rupees. He will also address a public function at Banswara. Mr Modi will also interact with PM Kusum beneficiaries. In line with his commitment to transform India's power sector to ensure affordable, reliable, and sustainable power supply for all, the Prime Minister will lay the foundation stone of Anushakti Vidhyut Nigam Ltd's Mahi Banswara Rajasthan Atomic Power Project worth around 42 thousand crore rupees.

The Prime Minister will inaugurate and lay the foundation stone of green energy projects worth around 19 thousand 210 crores in Rajasthan. He will inaugurate solar projects at Phalodi, Jaisalmer, Jalore, and Sikar, among others.

<><><bc/>cb/Suparna/0407HRS

MK MP-I 25.09.2025 MORN.PM - WORLD FOOD INDIA

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the World Food India

2025 at Bharat Mandapam in New Delhi this evening. The four-day event will showcase India's strengths in the food processing sector, food sustainability and the production of nutritious and organic food. It will showcase India's transformative journey in food processing, while fostering international collaborations and investment opportunities.

The mega global food event will witness participation from more than 21 countries, 21 States and Union Territories and ten Central Ministries, making it the largest congregation of stakeholders in Indian food processing sector. The credit-linked support of over 770 crore rupees will be provided to around 26 thousand beneficiaries for micro projects in food processing sector under the Pradhan Mantri Formalisation of Micro Food Processing Enterprises Scheme. Several session including CEO roundtables, technical sessions, exhibitions, and multiple business interactions will be held during the event. Fourteen pavilions, each dedicated to specific themes have been setup, which is expected to attract around one lakh visitors.IPENDRA/ANAND/0417HRS

GAURAV 24.09.2025 REV CABINET-CCEA EP-I

The Union Cabinet today approved six proposals worth around 95 thousand crore rupees. Briefing media after the cabinet meeting in New Delhi, Union Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said a comprehensive package of 69 thousand 725 crore rupees has been approved to revitalize India's shipbuilding and maritime ecosystem. He said, the package introduces a four-pillar approach designed to strengthen domestic capacity, improve long-term financing and promote greenfield and brownfield shipyard development. He said, it will also enhance technical capabilities and skilling and implement legal, taxation, and policy reforms to create a robust maritime infrastructure. The Minister said, under this package, the Shipbuilding Financial Assistance Scheme will be extended until 31 March 2036 with a total corpus of 24 thousand 736 crore rupees. Mr Vaishnaw said, the scheme aims to incentivize ship building in India and includes a Shipbreaking Credit Note with an allocation of over four thousand crore rupees. He said, a National Shipbuilding Mission will also be established to oversee the implementation of all initiatives.

(BYTE - VAISHNAW)

Mr Vaishnaw said, the Union Cabinet today approved payment of Productivity Linked Bonus PLB of 78 days for over one thousand 865 crore rupees to 10.91 lakh railway employees.

(BYTE - VAISHNAW)

Payment of PLB to eligible railway employee is made each year before the Durga Puja and Dussehra holidays. The payment of PLB acts as an incentive to motivate the railway employees for working towards improvement in the performance of the Railways.

Mr Vaishnaw said, the Cabinet has approved the Department of Scientific and Industrial Research, Council of Scientific and Industrial Research Scheme on Capacity Building and Human Resource Development with a total outlay of over two thousand 277 crore rupees for the period of the Fifteenth Finance Commission Cycle 2021-22 to 2025-26. He said, the scheme is implemented by the CSIR and will cover all Research and Development institutions, national laboratories, Institutes of National Importance, Institutes of Eminence and Universities across the country. The Minister said, the initiative provides a wide platform for young, enthusiastic researchers aspiring to build careers in universities, industry, national Research and Development laboratories, and academic institutions. He said, guided by eminent scientists and professors, the scheme will foster growth in Science, Technology & Engineering, Medical, and Mathematical Sciences (STEMM).

(BYTE - VAISHNAW)

Mr Vaishnaw said, Cabinet has approved major expansion of postgraduate and undergraduate medical education capacity in the country, with Phase-III of Centrally Sponsored Scheme CSS adding five thousand PG seats and the extension of CSS creating five thousand 23 MBBS seats.

(BYTE - VAISHNAW)

The Minister said, the Cabinet Committee on Economic Affairs CCEA today approved doubling of the Bakhtiyarpur-Rajgir-Tilaiya railway line section in Bihar at a cost of two thousand 192 crore rupees. He said, the project covering four districts in Bihar will increase the existing network of the railways by 104 kilometres. It will also provide rail connectivity to destinations like Rajgir (Shanti Stupa), Nalanda and Pawapuri boosting tourism and pilgrimage.

(BYTE - VAISHNAW)

Mr Vaishnaw said, the Cabinet also approved construction of four-lane Sahebganj-Areraj-Bettiah section of the NH-139W in Bihar on Hybrid Annuity Mode with a total project length of around 79 kilometres worth over three thousand 822 crore rupees. He said, the four lane greenfield project will improve connectivity between Patna-Bettiah, linking north Bihar districts and areas alsong Indo-Nepal Border.

(BYTE - VAISHNAW)

<><>DIPENDRA/ANUPAM/1714 HRS

MK MP-II 24.09.2025

MORN. ASIA CUP CRICKET

In Cricket, India stormed into the final of Asia Cup 2025 beating Bangladesh by 41 runs in the Super Fours at Dubai International Cricket Stadium. After being invited to bat first, India scored 168 for 6 in stipulated 20 overs, with Abhishek Sharma's 75 of just 37 balls and Hardik Pandya's 38-run innings in the slog overs. In response, Saif Hassan's 69 runs went in vain as Indian spinners led by Kuldeep Yadav dominated the Bangladesh lineup. Varun Chakravarthy and Jasprit Bumrah each bagged 2 wickets. Abhishek Sharma was adjudged Player of the Match for his fiery innings.

Today, Bangladesh will lock horns with Pakistan in another Super Four clash in Dubai from 8 PM. The result of this match will decide the next finalist after India.<>

cb/CHIRAG/NET/0547HRS